
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 137/23 DEL 9/11/2023 

 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio apparecchiature multifunzione - Adesione alla convenzione 

Consip Apparecchiature multifunzione in noleggio 2- Determinazione a contrarre e affidamento  

• Lotto 2: a favore di CANON ITALIA S.p.A.- P. IVA: 11723840150 - 

CIGDERIVATO: A029138874 

• Lotto 6: a favore di KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A. - P. IVA: 

02973040963 - Codice Fiscale: 01788080156– CIG DERIVATO: A0291191E2 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza 

del quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione 

delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della 

Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Dato atto che il 31 dicembre 2023 giungerà scadenza il contratto avente ad oggetto il servizio 

di noleggio delle stampanti multifunzione in uso presso Soris ed è pertanto necessario individuare 

un nuovo fornitore; 

Verificato che Consip S.p.A. ha attivato una convenzione denominata “Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 2”. 

Preso atto che: 

- in base alle valutazioni effettuate dall’Ufficio IT Service Management, alla luce delle 

disponibilità residue della convenzione, i Lotti 2 e 6 della convenzione offrono soluzioni 

di noleggio di apparecchiature rispettivamente marca Canon modello imageRUNNER 

2930i e marca Kyocera modello Taskalfa-5054ci con soluzioni di produttività legate alle 

stampe in bianco e nero ed a colori rispondenti alle esigenze di Soris S.p.A.; 

- il servizio comprende altresì i seguenti servizi: 

- consegna, installazione e affiancamento agli utenti 

- cavi di alimentazione elettrica, cavo di collegamento alla rete locale e software di 

configurazione (drivers) 

- materiali di consumo per la produzione di copie e/o stampe indicate nell’ordinativo 



- ritiro per raccolta e trattamento materiali di risulta  

- assistenza e manutenzione con gestione da remoto 

- gestione e manutenzione delle postazioni di lavoro 

- servizio di Call Center 

- il canone di noleggio è previsto trimestralmente posticipato per ciascuna apparecchiatura 

nella configurazione richiesta; 

Atteso che: 

- ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante nomini un 

Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ritenuto di nominare il 

Dott. Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management, in possesso 

dei requisiti prescritti; 

- il valore complessivo del servizio per una durata di 60 mesi è stimato in € 29.305,49 oltre 

IVA di cui € 19.279,49 relativamente al lotto 2 ed € 10.026,00 oltre IVA relativamente al 

lotto 6 così dettagliato: 

Ritenuta congrua e conveniente la soluzione sopra richiamata, con il presente provvedimento si 

ritiene opportuno perfezionare l’affidamento. 

Atteso che: 

- si intende procedere all’acquisizione dei servizi attraverso l’adesione della convenzione 

Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotti 2 e 6” ai sensi 

dell’art.48 c. 3 Dlgs. 36/2023; 

- ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste 

dall’art. 3 della legge della Legge 13 agosto 2010 n. 136, secondo gli indirizzi elaborati 

tempo per tempo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Dato atto che: 

- i controlli sull’affidatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

- l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 2023-2024 

e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, 

allo stato attuale non disponibile; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di nominare Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023 il Dott. 

Alessandro Dell’Uomo, responsabile dell’U.O. IT Service Management - in possesso dei 

requisiti prescritti,  

2) di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, l’adesione alla convenzione Consip 

Apparecchiature multifunzione in noleggio 2 – Lotti 2 e 6 per una durata di 60 mesi con la 

previsione di un impegno di spesa complessivo di € 29.305,49 oltre IVA di cui € 19.279,49 

relativamente al lotto 2 ed € 10.026,00 oltre IVA relativamente al lotto 6 così dettagliato: 

3) di dare atto che l’importo del servizio in parola trova copertura all’interno del budget degli anni 



2023-2024 e per le successive annualità il medesimo verrà inserito in fase di redazione di 

previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Società trasparente del sito istituzionale. 

Torino, lì 09/11/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

         

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


